СОВЕТ МИНИСТРОВ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 мая 2015 г. № 02-04/140/15
г. Луганск
Об утверждении Порядка предоставления единовременной материальной помощи лицам, проживающим на территории Луганской Народной Республики и оказавшимся в трудных жизненных обстоятельствах
В целях установления порядка оказания единовременной материальной помощи лицам, проживающим на территории Луганской Народной Республики и оказавшимся в трудных жизненных обстоятельствах, в соответствии со статьей 77 Временного Основного Закона (Конституции) Луганской Народной Республики, статьей 28, 33, 41 Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2014 №14-I «О системе исполнительных органов государственной власти Луганской Народной Республики» Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления единовременной материальной помощи лицам, проживающим на территории Луганской Народной Республики и оказавшимся в трудных жизненных обстоятельствах.
2. Министерству труда и социальной политики Луганской Народной Республики обеспечить предоставление разъяснений по вопросам применения Порядка, утвержденного пунктом 1 настоящего постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней со дня его опубликования.
Председатель Совета Министров
Луганской Народной Республики                                                                                                      Г.Н. Цыпкалов
УТВЕРЖДЕН
постановлением Совета Министров
Луганской Народной Республики
от 15 мая 2015 г. № 02-04/140/15
Порядок
предоставления единовременной материальной помощи лицам, проживающим на территории Луганской Народной Республики и оказавшимся в трудных жизненных обстоятельствах
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет условия и порядок предоставления единовременной материальной помощи (далее – материальная помощь) для поддержки малообеспеченных слоев населения Луганской Народной Республики, которые оказались в сложных жизненных обстоятельствах и не могут преодолеть их самостоятельно.
1.2. Единовременная материальная помощь предоставляется за счет средств государственного бюджета при условии наличия денежных средств на эти цели.
2. Порядок предоставления материальной помощи
2.1. Материальная помощь предоставляется семье (в состав семьи входят лица, совместно проживающие, связанные общим бытом, имеющие взаимные права и обязанности, что подтверждается актом обследования материально-бытовых условий) или одиноким престарелым и инвалидам, трудоспособным лицам, зарегистрированным на территории Луганской Народной Республики, которые оказались в сложных жизненных обстоятельствах, на основании их письменного обращения и необходимых документов, перечисленных в пункте 3.1. настоящего Порядка.
2.2. Материальная помощь предоставляется при условии наступления непредвиденных и непродолжительных чрезвычайных обстоятельств (ранения, разрушение жилья, в результате агрессии вооруженных сил и вооруженных формирований Украины, пожар, наводнение, стихийное бедствие, смерть родственников, тяжелая болезнь, необходимость проведения сложного и дорогостоящего лечения с хирургическим вмешательством и т.д.), которые лица, указанные в пункте 2.1. настоящего Порядка не могут преодолеть без посторонней поддержки.
2.3. Материальная помощь выделяется в денежном виде в размере до 500 грн.
2.4. В исключительных случаях сумма материальной помощи может быть увеличена до 1000 грн. при наличии подтверждающих документов (квитанции об оплате операции на сумму большую, чем 1000 гривен, акт соответствующих органов о пожаре, преступлении и т.д.).
2.5. Предоставление материальной помощи в размере от 3000 грн. до 5000 грн. проводится по распоряжению Министра труда и социальной политики Луганской Народной Республики согласно решению соответствующей комиссии.
2.6. Материальная помощь предоставляется один раз в год. В исключительных случаях при наличии подтверждающих документов материальная помощь может быть предоставлена повторно или в размере свыше 5000 грн.
2.7. Назначение и выплата материальной помощи осуществляется Министерством труда и социальной политики Луганской Народной Республики по представлению органа труда и социальной защиты населения администрации города и/или района Луганской Народной Республики, которое содержит предложения о размере помощи.
2.8. Материальная помощь выплачивается через отделения Государственного банка Луганской Народной Республики или отделения почтовой связи по месту жительства лица.
2.9.Для рассмотрения вопроса предоставления материальной помощи Министерством труда и социальной политики Луганской Народной Республики создается комиссия, состав которой утверждается приказом.
3. Перечень документов для рассмотрения вопроса
о предоставлении материальной помощи

3.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении материальной помощи, лица, проживающие на территории Луганской Народной Республики и оказавшиеся в трудных жизненных обстоятельствах, представляют следующий перечень документов:
1) заявление о предоставлении материальной помощи;
2) документ, удостоверяющий личность (паспорт, временное удостоверение личности);
3) акт о пожаре;
4) пенсионное удостоверение;
5) свидетельство о рождении ребенка;
6) свидетельство о расторжении брака (в случае необходимости);
7) справка о составе семьи (выписка из похозяйственной или домовой книги);
8) справка о доходах семьи;
9) справка об инвалидности;
10) справка от органов полиции, подтверждающий факт обращения по вопросу утраты документов и денег;
11) медицинский документ, подтверждающий пребывание в лечебных учреждениях (или необходимость лечения).
3.2. Заявления граждан о предоставлении материальной помощи рассматриваются в срок, не более месяца со дня подачи заявления.
4. Учет лиц, оказавшихся в трудных жизненных обстоятельствах
4.1. Ответственный специалист Министерства труда и социальной политики Луганской Народной Республики, осуществляет учет лиц, оказавшихся в трудных жизненных обстоятельствах, которые обращаются за материальной помощью.
4.2. Лицо, оказавшееся в трудных жизненных обстоятельствах при очередном обращении в Министерство труда и социальной политики Луганской Народной Республики за материальной помощью должен подать письменное заявление, которое регистрируется в установленном порядке, а также все необходимые документы, определенные настоящим Порядком.
5. Контроль за порядком предоставления
материальной помощи
5.1. Контроль за порядком предоставления материальной помощи осуществляет Государственная служба финансово-бюджетного надзора Луганской Народной Республики.
Министр Совета Министров
Луганской Народной Республики                                                                                                         А.А. Гизай

Дата опубликования 03.06.2015